ve'l-Musteşrikîn*, Dârü'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 1995, VII, 42; el-Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdulhay, *Kitabu'l-Fevâidi'l-Behiyye fî Terâcimi'l-Hanefiyye*, Matbaatu's-Saâde, (Mısır) 1324, 196; Serkîs, Yusuf, *Mu'cemu'l-Matbûâti'l-Arabîyye ve'l-Muarraba*, Matbaatu Serkîs (Mısır), 1928/1346, 504; Aytakin, Arif, "Bâbertî", DİA, İstanbul 1991, IV, 377-378.

Yegân (ö. 865/1436) aracılığı ile Osmanlı kelamının en önemli ismi Hızır Bey (ö. 863/1459)'e taşınmıştır. Hızır Bey, *Kasîde-i Nûniyye*'yi kaleme almakla birlikte, kelam kültürü bakımından asıl etkinliğini yetiştirdiği öğrencileri ile ortaya koymuştur. Hayâlî (ö. 875/1470), Hocazâde (ö. 893/1488), Kestellî (ö. 901/1495) gibi Osmanlı-Türk toplumunun önemli Kelamcıları, Hızır Bey'in öğrencileri arasında yer almaktadır. İlk olarak İznik medresesinde doğup Molla Fenârî eliyle Bursa ve çevresine yayılan dinî/kelamî bakış, İstanbul'un fethinden sonra Fatih medresesinde gelişme imkanı bulmuş, ayrıca şerh ve haşiyeler yazılmak suretiyle kelam çalışmaları devam ettirilmiştir. Hızır Bey'in oğlu ve öğrencisi Sinan Paşa (ö. 891/1486), Molla Lutfî (ö. 908/1494)'yi Molla Lutfî, Kemalpaşazâde (ö. 940/1534)'yi Kemalpaşazâde de Ebu's-Suûd Efendi (ö. 982/1574)'yi öğrenci olarak yetiştirmiştir. Böylece Osmanlı-Türk toplumunda Bâbertî'nin doğrudan ve dolaylı etkisi ile başlayan dinî/kelamî kültür yerleşme imkanı bulmuş ve belli ölçüde tasavvufla karışarak günümüze kadar gelebilmiştir.⁷⁸ Şu halde denilebilir ki, "Kelamın mahiyetine, konusuna, gayesine

Bu açıdan bakıldığında ilahiyat öğretimi için felsefî kültürün bir zorunluluk olduğu da söylenebilir.⁹⁰ Kelam kendini yenileyip geliştirebilmek ve nasların anlaşılması konusunda dinin genel yaklaşımını göz ardı etmeden belirleyici olabilmek için akli/felsefî tutumdan yararlanmak zorundadır.⁹¹ Tarih boyunca Ebû Hanife, Eş'arî, Mâtürîdî (ö. 333/944), Bâkılânî (ö. 403/1013), Cuveynî, Ebu'l-Muîn Neseî (ö. 508/1114), Gazzâlî, Râzî, Amidî (ö. 631/1233), Beydâvî (ö. 791/1388), Taftâzânî (ö. 792/1390), Curcânî gibi kelamcı ve ilim adamları kendi dönemlerindeki akli/felsefî bilgilerden yararlanmakta sakınca görmemişlerdir. Müslüman dinî kültürün eksenini, ismini zikrettiğimiz ilim adamları tarafından belirlenmiştir. Onların eserleri incelendiğinde hangi felsefî kavramı ne ağırlıkta ve ne içerikte kullandıkları kolayca görülebilecektir.

İlahiyat kültürünün nasıl çalışılacağı ve bu kültürün içinde kelamın nasıl ele alınacağı konusu, problemlerimize ilişkin genel bakış açımız değiştirildikten sonra belki değerlendirilebilecektir.

KAYNAKÇA

- Abdulazîm ed-Dîb, “*Cüveynî*”, DİA, İstanbul 1993.
- el-Âcurrî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Huseyn (ö. 360/970), *eş-Şerîa*, Tahkik: Muhammed Hamid el-Fakî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1983/1403.
- Ali Ebû Mulhim, (Resâilu Câhız'a yapılan takdimden), *Resâilu'l-Câhız*, Mektebetu'l-Hilal, Beyrut 1987.
- Alper, Ömer Mahir, “*İbn Sînâ*”, DİA, İstanbul 1999.
- el-Askalânî, Ali b. Hacer (ö. 852/1449), *el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe*, Beytu'l-Efkâri'd-Devliyye, Lübnan 2004.
- Aydın, İbrahim Hakki, “*Molla Fenârî*”, DİA, İstanbul 2005.
- Aytekin, Arif, “*Bâbertî*”, DİA, İstanbul 1991.
- el-Bâbertî, Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed (ö. 786/1384), *Şerhu Akîdeti Ehli's-Sunne ve'l-Cemâa*, Tahkik: Arif Aytekin, Vezâratu'l-Evkâf ve'ş-Şuûni'l-İslamiyye, Kuveyt 1989/1409.
- Babinger, Franz, “*Hızır Bey*”, Milli Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi, I-XIII, Eskişehir 1997.
- el-Bağdâdî, Abdulkâhîr b. Tahir b. Muhammed (ö. 1069/1658), *el-Fark beyne'l-Fırâk*, Tahkik: M. Muhyiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1990/1411.
- Usûlu'd-Dîn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1981/1401.
- Batıya Yön Veren Metinler*, Derleyen: Alev Alatlı, I-IV, İlke Eğitim ve Sağlık Vakfı, İstanbul 2010.

el-Belhî, Ebu'l-Kâsım (ö. 319/931), *Zikru'l-Mu'tezile min Makâlâti'l-İslâmiyyîn*, Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile içinde, Tahkik: Fuâd Seyyid, ed-Dâru't-Tunûsiyye li'n-Neşr, Tunus 1974.

Beyâzîzâde, Kemaleddin Ahmed (ö. 1098/1687), *İşârâtu'l-Merâm min İbârâti'l-İmam*, (baskı yeri yok) 1949.

Bolay, Süleyman Hayri, *Osmanlılarda Düşünce Hayatı*, Akçağ Yayınları, Ankara 2005.

el-Câbirî, Muhammed Âbid, *Arap-İslam Aklının Oluşumu*, Çeviri: İbrahim Akbaba, Kitabevi, İstanbul 2001.

el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr (ö. 235/849), *Resâilu'l-Câhız*, Mektebetu'l-Hilal, Beyrut 1987.

-*Kitâbu'l-Hayevân*, I-VIII, Tahkik: Abdusselam Muhammed Harun, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1965.

el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed (ö. 816/1413), *et-Ta'rîfât*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357.

Çağrı, Mustafa, "*Gazzâlî*", DİA, İstanbul 1996.

Ebû Hanife, Nu'man b. Sabit (ö. 150/767), *el-Fıkhu'l-Ebsat*, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri içinde, İstanbul 1981.

-*el-Âlim ve'l-Muteallim*, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri içinde, İstanbul 1981.

Ebu'l-Fadl, Abdurrahman b. Ahmed b. el-Hasen, *Ehâdis fi Zemmi'l-Kelâm ve Ehlih*, Tahkik: Nâsır b. Abdurrahman b. Muhammed el-Ced'î, Dâru Atlas li'n-Neşr ve't-Tevzî', Riyad 1996/1417.

el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail (ö. 324/935), *Risâletu'l-Eş'arî fi İstihsâni'l-Havd fi İlmi'l-Kelâm*, Eş'arî'nin Kitâbu'l-Luma'sı ile birlikte, Matbaatu Meclisi Dâirati'n-Nizâmiyye, Haydarâbâd 1344.

Fazlur Rahman, *İslam*, Çeviri: Mehmet Dağ, Mehmet Aydın, Selçuk Yayınları, İstanbul 1992.

Frank, M.

el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed (ö. 333/944), *Kitâbu't-Tevhîd*, Tahkik: Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi, İSAM, Ankara 2003.

Nasr, Seyyid Hüseyin, *Modern Dünyada Geleneksel İslam*, Çeviri: Sara Büyükduru, İnsan Yayınları, İstanbul 2012.

en-Neşşâr, Ali Sâmî, *Neş'etu'l-Fikri'l-Felsefî fî'l-İslam*, I-III, Dâru'l-Maârif, Kahire (tarih yok).

Ömer b. Abdilaziz (ö. 102/720), *er-Risâle*, Hilyetu'l-Evliyâ ve Tabakâtu'l-Asfiyâ, I-X+I içinde, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut (tarih yok).

Özaydın, Abdülkerim, "*Nizâmiye Medresesi*", DİA, İstanbul 2007.

Özen, Şükrü, "*Mâtürîdî*", DİA, Ankara 2003.

Özervarlı, M. Said, *Kelamda Yenilik Arayışları 19. Yüzyıl Sonu – 20. Yüzyıl Başı*, İsam Yayınları, İstanbul 2008.

-"*İsbât-ı Vâcib*", DİA, İstanbul 2000.

el-Pezdevî, Ebu'l-Usr, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. el-Huseyn b. Abdülkerim b. Musa b. Mucahid (ö. 482/1089), *Usûlu Fahri'l-İslâm el-Pezdevî*, el-Buhârî'nin Keşfu'l-Esrâr'ı ile birlikte, I-IV, Tahkik: Muhammed Mu'tasım Billah, Dâru'l-Kutubi'l-Arabî, 1991/1411.

el-Pezdevî, Ebu'l-Yusr, Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerim (ö. 493/1100), *Kitâbu Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Hans Peter Lens, Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabî, Kahire 1963/1383.

er-Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer (ö. 606/1209), *Muhassalu Efkârî'l-Mutekaddimîn ve'l-Muteahhirîn mine'l-Ulemâ ve'l-Hukemâ ve'l-Mutekellimîn*, Tûsî'nin Telhîsu'l-Muhassal'ı ile birlikte, Mektebetu'l-Kulliyâtî'l-Ezheriyye, Kahire (tarih yok).

- Rebi' b. Habib (ö. 180/796), *el-Câmiu's-Sahih Musnedu'l-İmam Rebi' b. Habib*, I-IV, Tahkik: M. İdris-Aşur b. Yunus, Dâru'l-Hikme, Beyrut 1415.
- Russ, Jaqueline, *Avrupa Düşüncesinin Serüveni*, Çeviri: Özcan Doğan, Doğubati, Ankara 2012.
- Sarioğlu, Hüseyin, *İbn Rüşd Felsefesi*, Klasik, İstanbul 2012.
- Schopenhauer, *Okumaya ve Okumuşlara Dair*, Çeviri: Ahmet Aydoğan, Say Yayınları, İstanbul 2010.
- Serkîs, Yusuf, *Mu'cemu'l-Matbûati'l-Arabiye ve'l-Muarraba*, Matbaatu Serkîs (Mısır), 1928/1346.
- Skirbekk, Gunnar-Gilje, Nils, *Felsefe Tarihi*, Çeviri: Emrullah Akbaş, Şule Mutlu, Üniversite Kitabevi, İstanbul 1999.
- es-Suyûtî, Celeddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'an*, I-II, Dâru'l-Ulûmi'l-İnsaniyye, Dimeşk 1994/1415.
- et-Taftâzânî, Sadeddin Mes'ud b. Ömer (ö. 792/1390), *Şerhu'l-Mekâsîd*, Tahkik: Abdurrahman Umeyra, I-IV, Alemu'l-Kutub, Beyrut 1989.
- et-Tahâvî, Ebû Cafer (ö. 322/933), *Ehl-i Sünnet İnanç Esasları Tahâvî ve Akaid Risalesi*, Tahkik: Arif Aytekin, Seha Neşriyat, İstanbul 1985.
- Tilman Nagel, *The History of Islamic Theology*, Markus Wiener Publishers, Princeton 2010.
- et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve (ö. 279/892), *es-Sunen*, Mevsûatu's-Sunne Kutubu's-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413.
- Türcan, Galip, *Kelamda Kaynaklık Niteliği Bakımından Kitâb*, İlâhiyât, Ankara 2012.
- Din-Kelam İlişkisi İslam'da İtikadî Düzlemin Oluşumu*, İlâhiyât, Ankara 2012.
- Kur'an'da Ahiret İnanıcı*, Aziz Andaç Yayınları, Ankara 2006.
- "Kelâm'ın Meşrûiyeti Sorunu"*, Marife, Yıl:5, Sayı: 3, Konya 2005.